ORDEM DE SERVIÇO N° 004/2023 – GR/UENP

Súmula: Considerando o apontamento realizado pelo Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, por meio do Ofício 059/2023, determina que os
setores financeiros da UENP adotem procedimentos de controle em suas
rotinas de empenho e pagamento.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo Decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, do
Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

DETERMINA aos setores financeiros da reitoria e dos Campi:

I. Que seja verificada a presença de declaração de não nepotismo assinada pela
empresa selecionada para contratar com a Universidade Estadual do Norte do
Paraná, antes do empenho, inclusive das provenientes de dispensa ou
inexigibilidade de licitação. O processo deverá ser devolvido ao solicitante para
retificação quando ausente a referida declaração.

II. Seja verificada a regularidade fiscal de empresas selecionadas para contratar
com a Universidade Estadual do Norte do Paraná, antes do empenho, inclusive
em pagamentos de despesas realizadas por meio de dispensa e inexigibilidade
de licitação.

III. Considera-se contrato, para os fins desta ordem de serviço, todo tipo de ajuste
feito pela administração, celebrado com pessoas físicas ou jurídicas, públicas ou
privadas, para a constituição de obrigação, por parte da contratada, de
fornecimento de bens ou prestação de serviços, independentemente da
formalização de termo de contrato.

IV. Deverão ser verificadas as seguintes certidões:

A) Regularidade fiscal;
B) Negativa de débitos trabalhistas;
C) De não impedimento de contratar com o Estado;
D) Negativa de débitos municipais;
E) Negativa de débitos estaduais;
F) Regularidade com o INSS.
G) CEIS/CNEP

V. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Gabinete do Reitor da UENP em,
Jacarezinho, 2 de março de 2023.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

		2023-03-03T14:40:25-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904